33903965, Item da Despesa nº 3965, Fonte nº 0275981211.
7.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, 
mediante apostilamento.

Valor: 5.1. O valor total da contratação é de R$ 29.970,00 (vinte e nove mil e novecentos 
e setenta reais). 5.1.1. No valor previsto no subitem 5.1 estão incluídas todas as 
despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive 
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários

[...]

5.1.As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 10.51101.04.122.0034.6046.0001, Natureza da Despesa n. 33903923, 
Item da Despesa n. 23, Fonte n. 0150000001.

Valor: 4.1. Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor 
total do contrato será de R$ 6.187.500,00 (seis milhões, cento e oitenta e sete mil 
e quinhentos reais).

Amparo Legal: Artigo 57, Il, da Lei n° 8.666/1993
Ordenador de Despesas: Diego Abud
Do Prazo: 2.1. Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 001/2023 prorrogado 

por mais 12 meses, a partir de 13 de fevereiro de 2026 até a data de 12 de fevereiro

[...]

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 10.51101.04.122.0034.6046.0001, Natureza da Despesa n. 33903923, 
Item da Despesa n. 23, Fonte n. 0150000001.

Valor: 4.1.Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total 
do contrato será de R$ 8.156.250,00 (oito milhões, cento e cinquenta e seis mil, 
duzentos e cinquenta reais).

Amparo Legal: Artigo 57, Il, da Lei n° 8.666/1993
Ordenador de Despesas: Diego Abud
Do Prazo: 2.1. Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 002/2023 prorrogado 

por mais 12 meses, a partir de 13 de fevereiro de 2026 até a data de 12 de fevereiro

[...]

5.1.As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 10.51101.04.122.0034.6046.0001, Natureza da Despesa n. 33903923, 
Item da Despesa n. 23, Fonte n. 0150000001.

Valor: 4.1. Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total 
do contrato será de R$ 7.335.300,00 (sete milhões, trezentos e trinta e cinco mil e 
trezentos reais).

Amparo Legal: Artigo 57, Il, da Lei n° 8.666/1993
Ordenador de Despesas: Diego Abud
Do Prazo: 2.1. Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 003/2023 prorrogado 

por mais 12 meses, a partir de 13 de fevereiro de 2026 até a data de 12 de fevereiro

[...]

União e o Estado do Mato Grosso do Sul/MS, relativo ao Contrato    de Financiamento nº 40/00044-3, 
firmado entre o Estado e o Banco do Brasil S.A., cujos recursos são destinados financiar as despesas de capital. 
INTERVENIENTE: Banco do Brasil S.A. 
VALOR: R$ 950.000.000,00 (novecentos e cinquenta milhões de reais). 
PROCESSO SEI Nº 17944.006406/2025-13.
DATA DA CELEBRAÇÃO:  24 de fevereiro 2026.
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA LÚCIA GATTO DE OLIVEIRA; pelo 
Estado, o Sr. Governador, EDUARDO CORRÊA RIEDEL; pelo Banco do Brasil, o Sr.

[...]

União e o Banco do Brasil S.A., relativo ao Contrato de Financiamento nº 40/00044-3, firmado entre o 
Estado e o Banco do Brasil S.A., cujos recursos são destinados financiar as despesas de capital. 
INTERVENIENTE: Estado do Mato Grosso do Sul/MS.
VALOR: R$ 950.000.000,00 (novecentos e cinquenta milhões de reais).
PROCESSO SEI Nº 17944.006406/2025-13. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de fevereiro 2026. 
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA LÚCIA GATTO DE OLIVEIRA; pelo 
Banco do Brasil, o Sr. Gerente Geral, SEBASTIAO VANDERLAN BORGES SOARES e pelo Estado, o Sr.